Salienta-se, contudo, que houve uma ligeira mudança no perfil da composição dos produtos

brasileiros embarcados para o mercado sul-africano no período: ocorreu um leve aumento na participação

e no valor desses produtos nos setores relacionados a alimentos. Esses setores representavam 18,6% do

total, somando US$ 254,3 milhões em 2005, e passaram para 21,3%, somando US$ 277,8 milhões cinco

anos depois.

63

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS PELO BRASIL DA ÁFRICA DO SUL

A Tabela 7 traz os dez setores econômicos da África do Sul mais importados pelo Brasil, em 2005 e

2010, classificados por CNAE três dígitos. Nota-se que, nesse período, as compras externas brasileiras

cresceram, em média, 17,1% ao ano, passando de US$ 345,1 milhões para US$ 753,4 milhões. A pauta das

exportações da África do Sul para o Brasil é altamente concentrada nesses dez principais setores. O CNAE

132 ou Metalurgia de metais não ferrosos manteve-se na primeira colocação entre os maiores

exportadores da África do Sul para o Brasil. Em 2005, esse setor participava com 35,8% do total, o

equivalente a US$ 500,1 milhões e, cinco anos mais tarde, subiu para 37,4%, representando um montante

de US$ 998,33 milhões, o que equivale a um crescimento médio anual de quase 15%.

Tabela 7 - Dez principais setores importados pelo Brasil da África do Sul (2005 e 2010)

Setor

CNAE
Descrição

Valor importado

em 2005 (em

US$)

Participação

nas

importações

totais em

2005

Setor

CNAE
Descrição

Valor importado

em 2010 (em

US$)

Participação

nas

importações

totais em

2010

274  Metalurgia de metais não-ferrosos   63.567.176 18,6% 274  Metalurgia de metais não-ferrosos   151.890.867 20,2%

271  Produção de ferro-gusa e de ferroligas   56.901.337 16,7% 100  Extração de carvão mineral   85.879.740 11,4%

242  Fabricação de produtos químicos orgânicos   33.121.150 9,7% 272  Siderurgia   84.471.987 11,2%

100  Extração de carvão mineral   32.463.961 9,5% 341  Fabricação de automóveis, caminhonetas e utilitários   76.056.787 10,1%

272  Siderurgia   25.174.863 7,4% 242  Fabricação de produtos químicos orgânicos   72.454.602 9,6%

344
 Fabricação de peças e acessórios para veículos

automotores
   21.992.823 6,4% 271  Produção de ferro-gusa e de ferroligas   54.134.500 7,2%

245  Fabricação de produtos farmacêuticos   17.979.104 5,3% 243  Fabricação de resinas e elastômeros   36.982.941 4,9%

132  Extração de minerais metálicos não-ferrosos   16.680.841 4,9% 241  Fabricação de produtos químicos inorgânicos   23.672.803 3,1%

341  Fabricação de automóveis, caminhonetas e utilitários   8.920.823 2,6% 132  Extração de minerais metálicos não-ferrosos   22.381.025 3,0%

244
 Fabricação de fibras, fios, cabos e filamentos contínuos

artificiais e sintéticos
   8.832.035 2,6% 245  Fabricação de produtos farmacêuticos   18.477.191 2,5%

 Outros   55.913.362 16,4%  Outros   127.028.701 16,9%

Total   341.547.475 100% Total   753.431.144 100%
Fonte: UICC/Apex-Brasil a partir de dados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.

Os setores Extração de carvão mineral e siderurgia apareciam, em 2010, na segunda e terceira

posição na lista dos dez principais produtos exportados pelos sul-africanos para o mercado brasileiro, com

11,4% e 11,2 % do total, respectivamente. Em 2005, esses setores, na ordem, ocupavam a quarta posição,

com 9,5%, e a quinta, com 7,4%.

O setor que ganhou destaque na pauta exportadora da África do Sul para a economia brasileira foi

o CNAE 341 ou Fabricação de automóveis, caminhonetas e utilitários, que saiu da nona posição, com 2,6%,